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نفت و انرژی6

گزارش

اخبار شرکت ها

چگونگی تأمین سوخت زمستانی در کمیسیون انرژی 
مجلس بررسی شد

سخنگوی کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی از بررسی چگونگی تأمین 
سوخت زمستانی در این کمیســیون با حضور مدیرعامل شرکت ملی گاز 
ایران خبر داد.به گزارش اقتصاد سرآمد، مصطفی نخعی، در کمیسیون انرژی 
مجلس شورای اسلامی که با حضور مجید چگنی، مدیرعامل شرکت ملی 
گاز ایران برگزار شد، گفت: در این نشست موضوع چگونگی تأمین سوخت 
زمستانی کشور بررسی شد.وی با بیان اینکه تأمین گاز خانگی و صنعتی در 
زمستان، مسئله بسیار مهمی برای نمایندگان مجلس است، افزود: مذاکرات 
مســئولان مربوطه با مقام های ترکمنســتان برای واردات گاز از این کشور 
در حال انجام اســت، از این رو معتقدیم در صورت واردات دوباره گاز از  
ترکمنستان دغدغه ها و نگرانی ها برای تأمین سوخت زمستانی منتفی می شود.

سخنگوی کمیســیون انرژی مجلس با تأکید بر اینکه نشست های مرتبط با 
ذخیره سازی سوخت زمستانی در مجموعه وزارت نفت به صورت مستمر در 
حال انجام است، تصریح کرد: اگر برنامه ریزی ها و ذخیره سازی های سوخت 
به درستی انجام شود، می توان امیدوار بود زمستان امسال با مشکل کمتری در 

تأمین گاز و به تبع آن تأمین برق روبه رو خواهیم شد.

افزایش ۶ درصدی فرآورش گاز در پالایشگاه فجر جم
مدیرعامل شرکت پالایش گاز فجر جم اعلام کرد که در نیمه نخست امسال، 
۱۰ میلیارد و ۵۰۰ میلیون مترمکعب گاز در این مجموعه فرآورش شده که 
نسبت به مدت زمان مشابه پارسال، ۶ درصد افزایش یافته است.به گزارش 
اقتصاد ســرآمد ، عبدالصمد نجفی گفت: عملیات تعمیرات اساســی این 
شرکت نیز در حال تکمیل است و پالایشــگاه آماده تولید حداکثری گاز در 
زمستان و نیمه دوم سال می شود.وی افزود: شرکت پالایش گاز فجر جم در 
۶ ماه نخست امسال با وجود محدودیت های ناشی از شیوع گسترده ویروس 
کرونا توانست با همت همکاران خود به ویژه در بخش های فنی، عملیاتی و 
پشتیبانی بخش مهمی از تعمیرات اساسی واحدهای عملیاتی را تکمیل کند.

مدیرعامل شرکت پالایش گازفجر جم ادامه داد: تعمیرات اساسی واحدهای 
شیرین سازی شرکت هم طبق برنامه انجام شد و با آمادگی کامل مهیای تأمین 
گاز زمستانی هستند.نجفی تصریح کرد: این شرکت همچنین در نیمه نخست 
امســال در مجموع حدود یک میلیون و ۲۰۰ هزار بشکه میعانات گازی و 
نزدیک به ۸ هزار تــن گاز مایع یا ال پی جی تولید داشــته و طبق تعهدهای 

تکلیفی خود عمل کرده است.

جابه جایی 4۵ دکل ملی حفاری در نیمه نخست امسال
با هدف شتاب بخشــی در عملیات تولید نفت و گاز، ۴۵ دســتگاه حفاری 
سنگین خشکی در نیمه نخست امسال در نقاط نفت خیز کشور جابه جا شد.به 
گزارش اقتصاد سرآمد ، محمدرضا نیل ساز، رئیس اداره کل ترابری شرکت در 
این باره با بیان اینکه جابه جایی دکل های حفاری با استفاده از ناوگان ترابری 
سنگین شرکت و شرکت های پیمانکاری حمل ونقل صورت گرفته است، 
افزود: جابه جایی هر دســتگاه حفاری با به کارگیری افزون بر ۱۲۰ خودرو 
کشنده سنگین و فوق سنگین انجام می شود.وی گفت: حمل ونقل دکل های 
حفاری و متعلقات آن در این مدت در قالب ۵ هزار و ۷۱۹ محموله صورت 
پذیرفته و مسافت طی شده ۷ هزار و ۲۵ کیلومتر بوده است.رئیس اداره کل 
ترابری شــرکت ملی حفاری ایران ادامه داد: عملیات جابه جایی دکل ها در 
۶ ماه نخست سال توسط تیم های فنی و تخصصی ترابری با همکاری پلیس 
راهور در محورها و جاده های دسترسی استان های خوزستان، فارس، اردبیل، 
گرگان و سیستان بلوچستان انجام و از ابتدای فروردین تا پایان شهریورماه، 
۴ هزار و ۷۴۲ محموله دیگر کالاها و مواد نیز به موقعیت عملیاتی اســتقرار 

دستگاه های حفاری ارسال شده است.

سخنگوی شرکت ملی گاز : صرفه جویی کنید
آغاز ماراتون تولید و مصرف گاز

سخنگوی شرکت ملی گاز گفت: با شروع فصل ســرما دغدغه تامین گاز 
کشور به وجود می آید؛ برای این موضوع مهم به دستور معاون وزیر در امور 
گاز کمیته ای تشکیل شده که در گازرسانی به مشترکان وقفه ای ایجاد نشود، 
البته برای موضوع نیازمند همراهی جدی مشترکان هستیم. به گزارش اقتصاد 
سرآمد ،محمد عسگری با اشاره به آغاز به کار کمیته سوخت شرکت ملی گاز 
ایران، اظهار کرد: هدف این کمیته برنامه ریزی برای تامین گاز پایدار مشترکان 
در فصل سرماست شرایط تامین گاز در زمستان هیچ زمانی مطلوب نبوده اما 
برنامه ریزی ها و ساماندهی های لازم صورت گرفته که بتوانیم بدون ایجاد 
مشکل از فصل سرما عبور کنیم لذا با توجه به اینکه اولویت شرکت گاز این 
بوده که سوخت رســانی بدون وقفه صورت بگیرد، این کمیته تشکیل شده 
است تا تدابیر لازم اتخاذ شود.به گفته وی، در این بین از تمام مردم نیز تقاضا 
داریم که نسبت به مصرف گاز دقت بیشــتری داشته باشند و دمای رفاه بین 
۱۸ تا ۲۲ درجه را رعایت کنند، بی شک گذر از فصل سرما با تامین گاز پایدار 
بدون همراهی مردم تحقق نمی یابد بنابراین تقاضا داریم مشترکان نسبت به 
این مهم هوشیار باشند.سخنگوی شرکت ملی گاز با اشاره به لزوم مدیریت 
مصرف توسط مشترکان، اظهار کرد: برای این منظور در بخش های مختلف 
به فرهنگ سازی اقدام کردیم، همین موضوع نیز موجب شده طی سال های 
اخیر توجه مشترکان به این مساله بیشتر شود و اکنون شاهد افزایش مدیریت 
مصرف در میان مشترکان هستیم اما باز هم تقاضا داریم که موضوع مدیریت 
مصرف در دستور کار همه مشترکان باشد.عسگری با اشاره به میزان مصرف 
گاز در سال گذشته، گفت: سال قبل در بخش خانگی و تجاری میزان مصرف 
به ۶۵۰ میلیون مترمکعب در روز هم رســید و امیدواریم امسال با مدیریت 

مصرف دیگر این عدد را شاهد نباشیم.

72 دستگاه تولید رمزارز غیرمجاز در جنوب استان تهران 
کشف و ضبط شد

معاون مدیرعامل شــرکت توزیع نیروی برق اســتان تهران در جنوب این 
استان با اعلام این خبر گفت: پیرو گزارشهایی مبنی بر استخراج رمز ارز غیر 
مجاز در یک کارخانه ساخت دستگاه آسیاب، اکیپی متشکل از عوامل فنی 
و حقوقی توزیع برق شهرستان ری به همراه پلیس امنیت اقتصادی جنوب 
استان تهران به محل مربوطه مراجعه کردند و تعداد ۴۷ دستگاه ماینر و ۲ عدد 
سوئیچر کشف و ضبط شد و پرونده تخلف نیز تشکیل گردید. به گزارش 
اقتصاد سرآمد ، داود رحیمی افزود: در موردی دیگر بنابر اطلاعات دریافتی 
مشخص شد در شهرک صنعتی تهران یک شــرکت مبادرت به دپوی  ۲۷ 
دستگاه تولید رمزارز غیر مجاز به همراه یک سوئیچر کرده است که با مراجعه 
به محل نسبت به ضبط دستگاه ها اقدام و پرونده جهت سیر مراحل قانونی 

تحویل پلیس امنیت اقتصادی شد.

18۶ هزار کیلو گاز گلخانه ای در تهران به برق تبدیل شد
معاون بهره برداری شرکت فاضلاب تهران از تبدیل ۱۸۶ هزار کیلوگرم گاز 
گلخانه ای متان به برق، توسط چهار واحد ۵ مگاواتی، در بزرگترین نیروگاه 
بیوگاز کشور خبرداد.به گزارش اقتصاد سرآمد ، با اشاره به اینکه برق تولید 
شــده در این نیروگاه از گاز حاصل از تصفیه پساب است افزود: گاز متانی 
که در فرایند تصفیه فاضلاب تولید می شود در نیروگاه chp )تولید همزمان 
برق و حرارت( به برق تبدیل شده و علاوه بر تزریق به شبکه برق در تصفیه 
خانه نیز استفاده می شود.وی با اشــاره به اینکه این نیروگاه شامل ۴ واحد با 
توان تولید ۵ مگاوات ساعت در روز است گفت: تصفیه خانه جنوب تهران 
۷۰ درصد برق مورد نیاز خود را از این نیروگاه گرفته و فقط ۳۰ درصد را از 
شبکه سراسری خریداری می کند که این روند در زمان اعمال محدودیت های 
سراسری در کشور، مانع از بروز خاموشی در تابستان امسال در تصفیه خانه 
شده است.معاون بهره برداری شــرکت فاضلاب تهران با بیان اینکه تصفیه 
خانه جنوب تهران روزانه ۵۰۰ هزار مترمکعب پساب را در اختیار کشاورزان 
دشــت ورامین قرار می دهد ادامه داد: یکــی از بخش های تصفیه فاضلاب 
بخش هوازی است که اگر فعالیت این بخش به دلیل قطعی برق متوقف شود 

بوی بد و شدیدی متساعد خواهد شد که آلودگی محیط را به همراه دارد.

 تجارت گاز صرفا به معنای 
صادرات گاز نیست

ننــد بــا  ایــران و ترکمنســتان می توا
تعریف همــکاری اســتراتژیک تبدیل به 
بازی گردان های اصلی تجــارت گاز منطقه 
شوند؛ موضوعی که نیازمند پیگیری وزارت نفت است. 
ترکمنستان نقش ویژه ای در پازل ایران برای تبدیل شدن 

به هاب گازی منطقه دارد.
به گزارش اقتصاد ســرآمد، ایران با در دست داشتن ۱۸ 
درصد ذخایر گاز جهــان و همچنین موقعیت منطقه ای 
ویژه خود می تواند به عنوان یکی از بازیگران اصلی در 
بازار گاز منطقه نقش آفرینی کند و به کمک صادرات گاز 
طبیعی پیوندهای راهبردی بلندمدت با کشورهای طرف 

تقاضا ایجاد کند.
به طور کلی تجارت گاز طبیعی بــرای ایران از دو جنبه 
حائز اهمیت است. با توجه به وابستگی شدید کشورهای 
مصرف کننده گاز به این سوخت، امکان تحریم پذیری 
و محدودیت تاثیرگذار در تجــارت گاز ایران همانند 
فروش نفت وجود ندارد. تداوم صادرات ایران به ترکیه 
و معافیت های پی در پی آمریکا بــه عراق برای واردات 
گاز از ایران، صحت این گزاره را تایید می کند. در نتیجه 
اولین مزیت توســعه تجارت گاز، تضمین درآمدهای 

ارزی حاصل از صادرات گاز حتی در تحریم ها است.
دومین مزیت توسعه تجارت گاز ناظر به ایجاد وابستگی 
سیاسی کشــورها اســت. به بیان دیگر به  دلیل ساختار 
خاص بازار گاز جهان، صــادرات گاز یکی از مهمترین 
ابزارهای برای ایجاد وابســتگی در کشــورهای طرف 
معامله است. این موضوع به  ویژه در مورد تجارت گاز 
با کشــورهای منطقه از طریق خط لوله اهمیت بیشتری 
پیدا می کند و می تواند موجب افزایش قدرت منطقه ای 

ایران شود.
توجه داشــته باشــید که »تجارت گاز« صرفا به معنای 
صادرات گاز نیست، بلکه هر نوع تعامل گازی با کشورها 
را شامل می شــود. یعنی تجارت گاز مجموعه ای شامل 
صادرات گاز، واردات گاز و سوآپ گاز است که در این 
بین علاوه بر مزایای اقتصادی برای کشورها، وابستگی 

متقابل سیاسی و امنیتی نیز بین آنها ایجاد می شود.
توسعه تجارت گاز ایران با کشــورهای منطقه ، نیازمند 
فعال  شدن دیپلماسی گاز در وزارت نفت ذیل یک برنامه 
جامع و نقشه راه مشخص اســت. در این راستا تجربه 
دولت دهــم ثابت کرد که علیرغــم تحریم های آمریکا 
می توان با دیپلماسی هوشمندانه برای فتح بازارهای گاز 

منطقه ای اقدام کرد.
در این راستا جواد اوجی وزیر نفت که در دولت دهم به 
عنوان مدیرعامل وقت شرکت ملی گاز ایران ایفای وظیفه 
می کرد، نقش قابل توجهی در فعال کردن دیپلماســی 
گاز در آن دولت و توســعه تجارت گاز ایران داشــت. 
در کارنامه اوجی »بسترســازی برای صــادرات گاز به 
پاکستان«، »انعقاد قرار صادرات گاز ایران به عراق«، »حل 
مناقشه ایران و ترکمنستان برای واردات گاز ترکمن ها« 

و ... به چشم می خورد.
اما با روی کار آمدن دولــت یازدهم، وضعیت ایران در 
بازار گاز منطقه به کلی تغییر کرد و در طول ۸ سال گذشته 
تمامی فرصت های تجارت گاز ایران با کشورهایی مانند 
کویت، عراق، افغانستان، پاکستان، ترکیه، عراق، عمان، 
ترکمنســتان، هند و حتی اروپا از بین رفت و یا جایگاه 

ایران به شدت متزلزل شد.
 همانطور که گفته شــد، تجارت گاز صرفــا به معنای 
صادرات گاز نیســت. با توجه به وضعیت ناترازی گاز 
ایران در فصول ســرد ســال اتفاقا واردات گاز از سایر 
کشورها نیز می تواند بخشــی از پازل تجارت گاز ایران 

تعریف شود.
ترکمنستان به عنوان چهارمین کشور بزرگ دارنده ذخایر 
گازی که دسترســی به آب های آزاد ندارد به عنوان یک 
فرصت در اختیار ایران است تا با تجارت گاز این کشور 
از مسیر ایران با کشــورهای طرف تقاضا در همسایگی 
خود، علاوه بــر منافع اقتصادی نقش کشــور در بازار 

تجارت گاز منطقه نیز پررنگ تر شود.
در این راستا مرکز پژوهش های مجلس با انتشار گزارشی 
با عنوان »چشــم انداز بازارهای جهانــی انرژی در افق 
۲۰۴۰، فرصت هــا و تهدیدات پیــش روی ایران« گاز 
ترکمنســتان را یکی از فرصت های ایران برای توسعه 
تجارت گاز در منطقــه عنوان می کنــد: »تحلیل آینده 
بازارهای جهانی انــرژی، بازگوکننده فرصت های قابل 
توجه و ارزشــمندی برای ایران در بلندمدت است که 
باید از هم اکنون برای بهره مندی بهینه و مؤثر از آن تدابیر 
ویژه ای اندیشید. رشد قابل توجه تقاضای گاز جهان با 
مرکزیت جنوب و شرق آسیا و حوزه خاورمیانه، افزایش 
نیاز به واردات گاز در کشورهای همســایه ایران نظیر 
امارات، کویت، پاکستان، رشد تولید گاز ترکمنستان و 
آذربایجان و امکان انتقال گاز مازاد تولیدی به بازارهای 
منطقه از طریق ایران، فرصت های طلایی هستند که در 
صورت اتخاذ راهبردهــای صحیح و کارآمد به افزایش 

سهم ایران از تجارت گاز جهان خواهد انجامید«.
قرارداد واردات گاز از ترکمنستان در سال ۱۳۷۵ برای 
مدت ۲۵ ســال منعقد شــد. بر طبق این قرارداد ایران 
سالانه تا ۱۲ میلیارد مترمکعب گاز طبیعی از این کشور 
وارد می کرد، امــا علیرغم فرصت مناســب ایران برای 
بهره برداری از ایــن قرارداد و حتــی تقویت تعاملات 
گازی با ترکمنستان، نهایتا در سال ۱۳۹۵ پس از ۲۰ سال 
به دلیــل اختلافات مالی، صادرات گاز ترکمنســتان به 

ایران متوقف شد.
چه شد که ظرفیت گاز ترکمنستان برای تامین نیاز داخلی 
ایران و صادرات گاز این کشور به سایر کشورهای منطقه 
از مسیر ایران از دست رفت؟ به طور کلی مناقشه اصلی 
ایران و ترکمنستان ناظر به تسویه مالی بهای گاز از سال 
۹۰ )شروع تحریم های هوشمند آمریکا( شروع شد. در 
ســال ۹۵ صادرات گاز به ایران متوقف شد و در تیرماه 
۹۹ ایران در دادگاه بین المللی به پرداخت ۲ میلیارد دلار 

خسارت به ترکمنستان محکوم شد. فارس

قیمت انرژی بدون سرمایه گذاری های بیشتر بازهم افزایش خواهد یافت
رئیس آژانس بین المللی انرژی عقیده دارد در صورت عدم سرمایه گذاری برای تامین انرژی در آینده، افزایش قیمت انرژی همچنان ادامه خواهد داشت.به گزارش اقتصاد سرآمد ،  
به نقل از اویل پرایس، آژانس بین المللی انرژی هشدار داد بی ثباتی در بازار جهانی انرژی و افزایش قیمت آن در صورت عدم تقویت سرمایه گذاری در انرژی های پاک ادامه خواهد 
داشت.فاتح بیرول، رئیس آژانس بین المللی انرژی عقیده دارد در صورت عدم ســرمایه گذاری برای تامین انرژی در آینده، انتقال به سمت سوخت های پاک و با آلایندگی صفر 
کربن بی ثبات خواهد بود.وی گفت:» احتمال آشفتگی های بیشتر در بازار انرژی جهان وجود دارد و ما سرمایه گذاری کافی برای تامین نیاز انرژی در آینده را نداریم. بی ثباتی های 
موجود زمینه را برای یک دوره نامتعادل آماده می کند«.بیرول این اظهارات خود را در گزارش این آژانس از دورنمای انرژی جهان بیان داشته که در بحبوحه بحران قیمت انرژی 
در اروپا و آسیا منتشر شده است.آژانس بین المللی انرژی در این گزارش هشدار داده بحران فعلی باعث افزایش شدید مصرف زغال سنگ و نفت شده و جهان را در معرض دومین 

افزایش سالانه تولید آلاینده های کربنی در تاریخ قرار می دهد.

گروه نفت و انرژی -  ایران بر سر چهار 
راه ترانزیتی دنیا قرار دارد و اســتفاده از 
این ظرفیت نیازمند توجه مســئولان و 
ارتقای دانش در این حوزه است اما در سال های اخیر 
بی توجهی به مقوله ترانزیت که یکی از نمادهای دقیق 
اقتصاد مقاومتی محسوب می شود موجب شده است 
برخی مســیرهای ترانزیتی از کشورمان حذف شود 
و یا به دلیل نبود جذابیت هــای خاص، صاحبان کالا 
مسیرهای ترانزیتی دیگری را برای حمل کالای خود 
انتخاب کنند، در حالی که »کوتاهی مسیر« و »دسترسی 
آســان« یکی از جذابیت های کریدورهای ترانزیتی 
کشورمان اســت.به گزارش اقتصادسرآمد، کریدور 
حمل و نقل بین المللی شــمال - جنــوب همچنین 
تجارت انرژی بین روســیه، ایران، آســیای مرکزی، 
قفقاز، هند و اروپا را افزایش می دهد. این کریدور نه 
تنها ۳۰ درصد ارزان تر و ۴۰ درصد کوتاهتر از مسیر 
فعلی است، بلکه به عنوان یک ابزار ژئوپلیتیک برای 
منزوی کردن بیشتر آذربایجان در پی بدتر شدن روابط 
این کشــور با ایران و هند عمل می کند. این در حالی 
است که باکو سرمایه گذاری های عظیمی برای بهبود 
زیرساخت های محلی خود برای تأمین نیازهای این 
کریدور، تکمیل جاده ها، راه آهن، پل ها و تونل ها انجام 
داده است. علی رغم تعهد اقتصادی برای نقش کلیدی 
آذربایجان در این مسیر، سیاست های این کشور منجر 

به سرد شدن روابط با ایران و هند شده است.
حالا خبر می رســد کشــور ترکیه با دور زدن ایران 
قصد دارد در همپیمانی با کشــورهای ترکمنســتان 
و قرقسزســتان، ارمنستان و پاکســتان در طرحی که 
گفته می شود اسرائیلی است خاک ایران در ترانزیت 
کالا را نادیده گرفته و مســیر دیگری به رغم طولانی 
شــدن را برای جابه جایی کالا از ترکیه و کشورهای 
دیگر به آن در پیش بگیرد. راهی که به اذعان بسیاری 
از کارشناســان بین المللی تفکــری در پس آن دیده 

نمی شود جز تحریم ترانزیتی ایران.
 ایران از معادلات ترانزیت انرژی 

کنارگذاشته می شود
علی ضیایی، کارشناس حوزه بین الملل انرژی درباره 

پروژه های گازی آذربایجــان و برنامه ترکیه برای 
اتصال به خزر در حوزه انرژی اظهار داشت: دریای 
خزر و کشورهای حوزه خزر مثل آذربایجان، ایران، 
ترکمنستان، قزاقستان و روسیه دارای ذخایر نفت و 
گاز هستند که مهم ترین مسئله بعد از منابع نفت و 
گاز؛ موضوع ترانزیت و صادرات اســت، در حال 
حاضر ۴۰ درصد گاز اروپا از مســیر روسیه منتقل 
می شود و این یک اهرم سیاسی در دست روس ها 
است که هر زمان بخواهند می توانند قیمت گاز را 

بالا برده و یا صادرات را مسدود کنند.
بروز اختلاف به دلیل فشار ترک ها

وی تصریح کرد: اختلافی هم که در مرز ایران پیش 
آمده به این دلیل بود که ترک ها فشــار وارد کردند 
یک خط لولــه گاز و انرژی به نخجــوان تا ترکیه 
کشیده شود، یعنی مسیر ترانزیت از باکو- زنگور به 
نخجوان و سپس به ترکیه برود، در نتیجه ایران هم از 
معادلات انتقال زمینی و ریلی و هم از انتقال انرژی 

خارج می شود.
ضربه به منافع ایران 

به گفته وی، به عبارت دیگر همه اختلاف پیش آمده 
در مسیر جاده ترانزیت ایران به ارمنستان که از سوی 
آذری ها مسدود شد به این دلیل بود که به ایران فشار 
وارد کنند. از سوی دیگر قرار بود کریدوری از مسیر 
لاچین به قره باغ برود تا ارمنی ها به قره باغ دسترسی 
داشته باشند، این پروژه هم در دست اقدام است اما 
مسئله این است که در شــرایط فعلی با ایجاد مسیر 
ترانزیتی از طریق زنگزور بــه ترکیه و نخجوان و 
اتصال به باکو عملا نقش ایران از معادلات انرژی و 
ترانزیتی منطقه از بین خواهد رفت و در بلندمدت به 

منافع ما صدمه وارد خواهد شد.
تحلیلگر مســایل قفقاز با بیان این کــه ما تاکنون 
از آذربایجان، گرجســتان، ارمنســتان و یا ترکیه 
می توانستیم به دریای ســیاه متصل شویم اگر این 
مســیر مســدود شــود از فرصت تجاری محروم 

خواهیم شد، خاطرنشان کرد: رژیم صهیونیستی و 
ترکیه ملاقات هایی با روســیه داشتند و با توجه به 
سیاست روسیه نسبت به ارمنستان به نظر می رسد 
ارمنستان جهت احداث خط ترانزیت و خط لوله به 
مسکو نگاه می کند و اگر روس ها مشارکت نکنند، 
اجرا نمی شــود، در هر حال ترکیه و آذری ها برای 
حفظ امنیت خط لوله زنگزور در مســیر مرز ایران 
مجبورند نیرو پیاده کنند و به ایــن ترتیب هر روز 
قدم های بیشتری برای حضور در مرزهای ما خواهند 
داشت و عملا مرز ما با ارمنستان را قطع خواهند کرد 
و این به صلاح منافع ملی ما نیست، چراکه ارتباط ما 
را با اروپا، روسیه و کشورهای مشترک المنافع قطع 
خواهد کرد.جهان در حال پوست اندازی در حوزه 
مسائل بین المللی در لایه های گوناگون منطقه ای 
و فرامنطقه ای است. کنشــگران نظام بین الملل در 
پی ایجاد نظم نوین جهانی و هندسه جهانی قدرت 
در آینده هستند. بر اساس تجارب در قرون گذشته 
رویکردها و جهت گیری های خود را ساماندهی می 
کنند. در مکتب تفسیری امنیت قدرت ها به ۴ دسته 
تقسیم می شوند؛ قدرتی که خود را ابرقدرت می داند 
و مدعی است که می تواند امنیت جهان را حفظ کند. 
قدرت های بزرگ در قالب سازمان و نهادهای بین 

المللی می تواند امنیت جهان را حفظ کنند.
 در این بین قدرت های متوســط نیز در پی ایجاد 
امنیت منطقه ای هســتند و قدرت های ضعیف نیز 
وجود دارند که در بهترین حالت می توانند امنیت 
خود را حفظ کنند. پرســش این است که ایران در 
این طبقه بندی در کجا قرار مــی گیرد که می توان 
بر اساس شــاخصه هایی آن را تعیین کرد. در سال 
۲۰۰۸ آمریــکا در وضعیت نابســامانی از بحران 
اقتصادی بود ۲۰ درصد قدرت جهان را با ۸ پیشران 
داشــت. اتحادیه اروپا و چیــن ۱۴ درصد، هند ۷ 
درصد و روســیه نیز ۲ درصد. در این بین محاسبه 
ای در خصوص ایران صــورت نگرفت. حال این 
روسیه و ترکیه هستند که به بهانه کنار گذاردن ایران 
از ترانزیت کالا و انرژی، در صــدد ایجاد تنش در 

منطقه هستند.

برنامه ترکیه در حوزه انرژی اتصال به خزراست» اقتصاد سرآمد« بررسی می کند 

ایران از معادلات ترانزیت انرژی کنارمی رود؟

برگزیده انرژی

تامین کافی سوخت زمستانی نیروگاه ها برای تضمین 
تولید پایدار و مســتمر برق در فصل زمستان اهمیت 
زیادی دارد و بر این اســاس، رییس جمهوری چندی 
پیش در جلسه ستاد هماهنگی اقتصادی دولت بر آن تاکید کرد.به 
گزارش اقتصاد سرآمد ، تامین سوخت به موقع مورد نیاز نیروگاه ها 
از اموری است که اختلال در آن می تواند خاموشی هایی را به دنبال 
داشته باشد، تجربه پارسال نشان داد تامین نشدن به موقع سوخت 
مورد نیاز نیروگاه ها چه مشــکلاتی می تواند برای کشور ایجاد 
کند.همین حساسیت سبب شد رییس جمهوری در جلسه ستاد 
هماهنگی اقتصادی دولت که بیست مهر ماه برگزارشد بر پیش بینی 
تامین به موقع سوخت نیروگاه ها تاکید داشته باشد.در همین رابطه 
»علی اکبرمحرابیان« وزیر نیروی دولت سیزدهم نیز در روزهای 
اخیر موضوع سوخت نیروگاهی را بسیار مهم ارزیابی کرد و گفت: 
این امر در زمستان از اهمیت بالایی برخودار است و مشکلی که 
سال گذشته ایجاد شد این بود که مخازن سوخت نیروگاه ها پر نشد 
و همین امر تامین گاز نیروگاه ها را با مشکل روبه رو کرد.محرابیان 
گفت: براین اساس از یک ماه گذشــته و در یک اقدام مشترک با 
وزارت نفت تلاش کردیم ناوگان حمل و نقل کشور بسیج شوند و 
مصوبه خوبی در دولت برای تشویق مالکان این ناوگان داشته ایم.
وی افزود: درحال حاضر سوخت رسانی با سرعت خوبی درحال 
انجام است و در حال حاضر موجودی مخازن بالاتر از ذخیره سال 
گذشته است.محسن طرزطلب مدیرعامل شرکت برق حرارتی در 
رابطه با وضعیت تامین سوخت نیروگاهی گفت: تلاش خواهیم 
کرد تا حد امکان این نگرانی برطرف شده یا کاهش یابد.وی درباره 
وضعیت فعلی تامین سوخت نیروگاه ها افزود: اکنون روند تامین 
سوخت نیروگاه ها از ســوی وزارت نفت به طور مداوم درحال 
انجام است و هم از نظر سوخت گاز و هم سوخت مایع کار تامین 
به طور مستمر در حال انجام است.مدیرعامل برق حرارتی ادامه 
داد: الان وضعیت مخازن نیروگاه ها نسبت به سال گذشته در همین 
زمان وضعیت مطلوب تری دارد و میزان سوخت مایع هم نسبت به 
گذشته بهتر شده است.طرزطلب بیان داشت: البته باید دید وضعیت 
مصرف گاز در کشور به چه شــکلی خواهد شد و مشترکان چه 
میزان گاز مصرف خواهند کرد و بر این اســاس چقدر گاز مورد 
نیاز نیروگاه ها تامین خواهد شد و مخازن چقدر می توانند سوخت 
مورد نیاز نیروگاه های حرارتی را تامین کنند؟وی درباره احتمال 
اســتفاده از مازوت در برخی نیروگاه ها گفت: این امر بستگی به 
میزان مصرف گاز و برق در زمستان خواهد داشت و پیش بینی ما 
آن است که استفاده از سوخت مازوت اجتناب ناپذیر خواهد بود.

مدیرعامل هلدینگ خلیج فارس از صادرات حدود ۲.۴ 
میلیارد دلاری این گروه در ۶ ماه نخســت سال ۱۴۰۰ 
خبر داد و گفت: به طور حتم رکورد صادرات سال های 
گذشته این شــرکت امسال جابه جا می شــود، ثبت این 
اعداد در شــرایط تحریم افتخارآمیز است.به گزارش اقتصاد سرآمد  
جعفر ربیعــی ادر مجمع عمومی عادی ســالانه منتهی به ۳۱ خرداد 
۱۴۰۰ این شــرکت با تأکید بر این نکته که عملکرد هلدینگ خلیج 
فارس به معنای واقعی کلمه »جهش« داشــته اســت، اظهار کرد: در 
گروه هلدینگ خلیج فارس، درآمدهای عملیاتی ۷۱ درصد، ســود 
عملیاتی تلفیقی ۱۶۴ درصد، سود خالص ۱۴۸ درصد و در سود هر 
سهم ۱۴۶ درصد افزایش داشته اســت.وی افزود: در شرکت اصلی 
نیز سود حاصل از ســرمایه گذاری ها ۸۵ درصد، سود عملیاتی ۸۵ 
درصد، سود خالص و پایه ۸۴ و ۸۵ درصد افزایش یافت.مدیرعامل 
شرکت صنایع پتروشیمی خلیج فارس با اشاره به اینکه این شرکت 
در سال های گذشته پنج بار افزایش سرمایه داشته است که دو مرحله 
پیش از این هیئت مدیره و پیش از سال ۹۷ و سه مرحله پس از سال 
۹۷ بوده است، تصریح کرد: مرحله چهارم نیز امیدواریم در چند ماه 
آینده رخ دهد.ربیعی با اشاره به اینکه هلدینگ خلیج فارس شرکتی 
توسعه ای است و مدام باید افزایش ســرمایه دهد، گفت: هم اکنون 
دومین شرکت بازار سرمایه از نظر سرمایه ثبتی هستیم و امیدوارم با 
حمایت سهامداران ظرف سه تا چهار ماه آینده با افزایش سرمایه به 
نخستین شرکت از نظر سرمایه ثبتی نیز تبدیل شویم.وی درباره تأمین 
سرمایه پروژه های هلدینگ خلیج فارس در شرایط تحریم ادامه داد: 
این شرکت از منابع مختلف پروژه ها را تأمین مالی می کند؛ هلدینگ 
خلیج فارس از ابتدای تیر ۹۷ تا به امروز ۳۱.۸ هزار میلیارد تومان و ۲.۲ 
میلیارد دلار در پروژه ها سرمایه گذاری کرده است.مدیرعامل شرکت 
صنایع پتروشیمی خلیج فارس، شبکه بانکی کشور و بازار سرمایه را 
یکی از همراهان بزرگ این شــرکت در اجرای توسعه ای هلدینگ 
دانست و ادامه داد: پارسال ۲۷ هزار میلیارد تومان از شبکه بانکی پول 
با حداکثر بهره بانکی ۱۸ درصد گرفته ایم که در پروژه ها صرف شده 
است.ربیعی افزود: از ابتدای سال ۹۷ تا امروز ۵۳ هزار و ۶۰۰ میلیارد 
تومان و ۴۹۹ میلیون دلار از شــبکه بانکی پــول گرفته ایم که بخش 
زیادی از این مبلغ وارد پروژه ها شده و بخشــی نیز در بازپرداخت 
بدهی ها صرف شده است.وی با اشاره به اینکه هلدینگ خلیج فارس 
در سال مالی گذشته نزدیک به ۲.۸ میلیارد دلار صادرات داشته و بیش 
از ۲ برابر تعهدات خود به سامانه نیما ارز عرضه کرده است، گفت: از 
ابتدای ۹۷ تا امروز، این گروه ۱۲ میلیارد دلار صادرات داشته و به طور 
میانگین در این سال ها ۱۴۸ درصد تعهدهای خود را ایفا کرده است.

مدیرعامل شرکت نفت مناطق مرکزی ایران گفت: توسعه 
میدان گازی توس و تداوم ذخیره سازی گاز، اولویت های 
راهبردی شرکت بهره برداری نفت و گاز شرق هستند.به 
گزارش اقتصاد سرآمد ، رامین حاتمی با بیان این مطلب افزود: موقعیت 
راهبردی منطقه عملیاتی خانگیران و شرکت بهره برداری نفت و گاز 
شرق به عنوان تأمین کننده گاز اســتان های شمال شرق کشور ایجاب 
می کند توجه و اهتمام ویژه ای به منظور توسعه میدان گازی جدید توس 
و فاز دوم ذخیره سازی گاز در مخزن شوریجه دی انجام شود.وی در 
جلسه پیش بینی بهره دهی چاه های شرکت بهره برداری نفت و گاز شرق 
در نیمه دوم سال جاری، با اشاره به جایگاه ویژه شرکت بهره برداری 
نفت و گاز شرق، از آمادگی این شرکت برای تأمین سوخت زمستان 
شمال و شمال شرق کشور خبر داد و افزود: با توجه به برنامه ریزی ها 
و اقدام های انجام شــده در خصوص عملیات تعمیر چاه ها و حفاری 
چاه جدید با دکل حفاری، تعمیرات اساسی تأسیسات، خطوط لوله 
و چاه ها به میزان ۴۶ هزار نفر ســاعت، تعویض مخزن ذخیره سازی 
مایعات مرکز اندازه گیری، انجام آزمایش ها و اقدام های بهبود چاه ها، 
این شرکت آمادگی تولید روزانه ۶۴ میلیون مترمکعب گاز را در فصل 
زمســتان دارد.مدیرعامل شــرکت نفت مناطق مرکزی ایران گفت: 
شرکت بهره برداری نفت و گاز شــرق از ابتدای امسال تاکنون موفق 
به تولید مجموع ۷ میلیارد مترمکعب گاز شده که معادل ۱۰۴ درصد 
تولید تکلیفی است. میانگین تولید روزانه گاز در چهار ماه پایانی سال 
نیز ۵۸ میلیون مترمکعب خواهد بود.حاتمی درباره پیش بینی عملیات 
موردنیاز چاه های شرکت نفت و گاز شــرق در نیمه دوم سال ۱۴۰۰ 
اظهار کرد: در این برنامه، عملیاتی همچون اســیدکاری، عملیات با 
لوله مغزی سیار، مشبک کاری، نصب مســدودکننده، نمودارگیری، 
آزمایش ممیزی فشار ساکن، آزمایش چاه با تفکیک گر سیار، تزریق 
دوره ای مواد ضدخورندگــی، تعمیر/ تعویض شــیرهای تاج چاه، 
اندازه گیری فشار ســرچاهی، بررسی وضع فشــار فضای حلقوی، 
آزمایش تعیین میزان نمک در آب و موارد دیگر در میدان خانگیران به 
تعداد ۸۳۰ و ۳۳ مورد در میدان گنبدلی انجام می شود. این عملیات در 
نیمه نخست امسال ۷۴۷ مورد در میدان خانگیران و ۳۶ مورد در میدان 
گنبدلی انجام شده اســت.وی به اجرای طرح راهبردی ذخیره سازی 
گاز طبیعی در این شرکت  درسال های اخیر در میدان های سراجه قم و 
شوریجه دی اشاره و تصریح کرد: در رابطه با میزان تزریق و بازتولید 
گاز از مخزن ذخیره سازی شوریجه دی، افزون بر تولید، تزریق گاز از 
ابتدای امسال تا ۲۵ مهرماه یک میلیارد و ۶۳۵ میلیون مترمکعب انجام 
شد که ۸۱ درصد برنامه به شــمار می آید و در صورت ادامه تزریق تا 

یک ماه آینده به رقم یک میلیارد و ۸۵۰ میلیون مترمکعب می رسیم.

با تاکید رییس جمهوری انجام می شود

 تامین سوخت زمستانی نیروگاه ها
 با هدف تولید پایدار برق

مدیرعامل شرکت صنایع پتروشیمی خلیج فارس خبر داد

صادرات ۲.۴ میلیارد دلاری هلدینگ 
خلیج فارس در نیمه نخست ۱۴۰۰

مدیرعامل شرکت نفت مناطق مرکزی ایران

اولویت های راهبردی نفت و گاز 
شرق اعلام شد


